ש' ספיר, "מקורות חברות המיסיון האנגליקני שפעלו בירושלים ובארץ-ישראל במאה הייט ועד למלחמת-העולם הראשונה", קתדרה 19 (אפריל 1981), עמ' 155-170; ח' גורן, "מיסיון, חינוך, אירוח ומדע: מוסדות גרמניים קתוליים בירושלים עד מלחמת העולם הראשונה", ארץ-ישראל מחקרים בידיעת הארץ ועתיקותיה כח (תשס"ח), עמ' 354-366.

3 פ' גרייבסקי, מלחמת היהודים במיסיון משנת תקפ"ד (1824 לכפירתם) עד היום הזה, ירושלים תרצ"ה; לונץ, קובץ ירושלים: מאסף ספרותי לחקירת ארה"ק, גלילותיה, קורותיה, קדמוניותיה, תולדות גדוליה, וכל הנוגע לה בעבר ובהווה, ירושלים, כרך יג (תר"ן), עמ' 209-246; א' מורגנשטרן, משיחיות ויישוב ארץ ישראל, ירושלים תשמ"ה, עמ' 209-215; ש' לנגבוים, "התגובה היהודית לפעילות המיסיון בארץ ישראל 1882-1917", עבודת דוקטור, האוניברסיטה העברית בירושלים, 2007, עמ' 176-193.

פולמוס מתמשך התנהל בתוך הקהילה היהודית כיצד להגיב לפעילות המיסיונרית. במיוחד החרף המאבק סביב פעילות בית החולים המסיונרי בעיר:

חברת ההסתה בלונדון, בהיוודע לה כי היישוב בירושלים הולך ומתגדל, ובחושבה כי מפני העניות וחוסר מוסדים פילנטרופיים ילכדו נפשות רבות בחרמה, ייסדה פה בשנת תקפ"ג (1823) סניף לחברתה, ותחל את עבודתה הממושכה בעיר הקודש כאשר נבאר להלן. בין ראשי פעולותיה שלחו הנה רופא מומחה שיבקר את החולים חנם, וגם סמי מרפא נתנו להם, ובמשך שנים הרחיבה חוג פעולותיה הפילנטרופיות שתוכם עצור רעל ולענה, ותהיינה ימים רבים לאבן נגף ולצור מכשול לעדת היהודים בירושלים.¹⁵

וביתר תקיפות ובוטות:

16 ישראל ב"ק, דברי הימים, ירושלים 1854, עמ' קמד.

17 דוגמאות: "עוד לא שבתה חברת המיסיון חוברי חבר משלחת מלאכי רעים פורשי רשת תמיד ללכוד מצודת דוד", המגיד, 26 בינואר 1870; "המיסיון הבריטית אשר פרסה כנפיה על ירושלים זה ימים כבירים, ואשר תשתמש בכל אמצעי הבא לידה לצוד נפשות ברשתה,

ארצה בשנת תרמ"ב (1882) ועם ניסיונות ההתיישבות החלוצית ביהודה ובגליל, ראו המיסיונרים את התגשמות חזון הנביאים, ועל כן נחלצו לפעילות מוגברת כדי להתמודד עם שיבת ציון המודרנית, ובלשונם: "The Modern Exodus".¹⁸ תוך זמן קצר נפתחו קרנות עזרה, בתי חולים ובתי מלאכה.